[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 августа 2015 года                                                                                                                № 2817
Об утверждении проекта планировки
Южной промышленной зоны
Руководствуясь статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, генеральным планом муниципального образования городской округ город Югорск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденным решением Думы города Югорска         от 07.10.2014 № 65, по результатам публичных слушаний, состоявшихся 24 июля 2015 года:
1. Утвердить проект планировки территории Южной промышленной зоны города Югорска в составе:
1.1. Положение о размещении объектов капитального строительства (приложение 1).

1.2. Графическая часть (приложение 2):

- чертежи планировки территории – 3 листа.
2. Опубликовать постановление в газете «Югорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города - директора Департамента муниципальной собственности и градостроительства С.Д. Голина.
Глава администрации города Югорска                                                                         М.И. Бодак
Приложение 1

к постановлению

администрации города Югорск

от 13 августа 2015 года № 2817
Положения о размещении объектов

капитального строительства

Введение

Проект планировки Южной промышленной зоны разработан в целях:

· обеспечения нормативных условий для функционирования промышленных предприятий на территории данного микрорайона;

· повышения эффективности использования территорий города Югорска, относящихся к категории земель «земли населенных пунктов»;

· обеспечения условий для увеличения мест приложения труда;

· повышения уровня экологической безопасности в границах проекта планировки и на прилегающих территориях.

Сроки реализации проекта планировки: 2015-2035 гг.

Границы промышленного района: на севере - железная дорога, на востоке – ул. Газовиков, ул. Никольская, ул. Арантурская, на юге и западе – граница населенного пункта.

Площадь промышленной зоны: 273,96 га.

Проектом планировки предполагается:

· восстановление и реконструкция недействующего кирпичного завода;

· реконструкция гаражных комплексов;

· организация территории для развития промышленных предприятий;

· создание дополнительных инвестиционных площадок под производственные предприятия на свободных территориях;

· ликвидация железнодорожного тупика «Южный»;

· модернизация улично-дорожной сети;

· 100 % обеспечение территории промышленного микрорайона системами инженерного обеспечения объектов капитального строительства: электроснабжением, водоснабжением, водоотведением, газоснабжением;

·  обеспечение территории системами, обеспечивающими сбор и очистку ливневых стоков.

Результаты разработки проекта планировки и его основные технико-экономические показатели представлены в статьях 1-7 настоящего Положения о размещении объектов капитального строительства.

Статья 1. Система социально-бытового обслуживания территории

На территории промышленной зоны предусмотрено разместить объекты социально-бытового обслуживания, перечень которых приведен в таблице 1.

Таблица1

	Типы объектов
	Ед. изм.
	Параметры

	Административно-офисные объекты
	объект
	3

	Объект торговли смешанного ассортимента питания
	м2торг. площади
	145,0

	Многофункциональный комплекс зданий общественно-делового назначения
	зданий
	7

Статья 2. Система производственного развития территории

На территории проектирования предлагается разместить новые высокопроизводительные предприятия по производству строительных материалов II-V класса санитарной опасности максимально возможной СЗЗ в размере 500 метров.

Система производственного развития территории предполагает размещение промышленных объектов, перечень которых приведен в таблице 2.

Таблица 2

	Типы объектов
	Место расположение
	СЗЗ, метров

	Цех по производству керамической плитки, санфаянса и брусчатки
	Южная часть Южной промышленной зоны
	500

	12 участков под иные производственные базы
	Южная и центральная части Южной промышленной зоны
	50-500

Статья 3. Система транспортного обеспечения и инженерной подготовки территории

На территории промышленного микрорайона предусмотрено создание системы транспортного обеспечения объектов капитального строительства и системы инженерной подготовки территории.

Система транспортного обеспечения территории предполагает строительство и реконструкцию сооружений, указанных в таблице 3.

Таблица 3

	Типы сооружений
	Ед. изм.
	Параметры

	Автодороги, в том числе:
	км
	57,52

	с шириной дорожного полотна – 21,0 м
	км
	3,55

	с шириной дорожного полотна – 14,0 м
	км
	0,3

	с шириной дорожного полотна – 8,0 м
	км
	33,98

	с шириной дорожного полотна – 6,0 м
	км
	19,69

	Путепровод
	объект
	1

	Автостоянки для временного хранения автомобилей
	машино/место
	1881

	Остановочный комплекс общественного транспорта
	объект
	12

Система инженерной подготовки территории предполагает строительство открытых и закрытых систем ливневой канализации с последующим сбросом ливневых стоков в систему сбора хозяйственно-бытовых стоков. Перечень сооружений указан в таблице 4.

Таблица 4

	Типы сооружений
	Ед. изм.
	Параметры

	Дренажные сети (лотки)
	км
	16,943

	Водоотводные трубы

	Водопропускные трубы

	Канализационная насосная станция ливневая
	объект
	2

	Колодец гашения напора ливневой
	объект
	1

Статья 4. Система инженерного обеспечения территории

На территории промышленного микрорайона предусмотрено создание следующих систем инженерного обеспечения объектов капитального строительства: электроснабжение, водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, теплоснабжение, горячее водоснабжение, связь стационарная. Системы инженерного обеспечения - 2-х типов: централизованные и децентрализованные.

Распределение видов систем инженерного обеспечения по типам представлено в таблице 5.

Таблица 5

	№

п/п
	Виды систем инженерного обеспечения
	Объекты капитального строительства

	Промышленные предприятия
	Объекты социально-бытового обслуживания

	1
	Электроснабжение
	централизованное
	централизованное

	2
	Водоснабжение (холодная вода)
	централизованное
	централизованное

	3
	Водоснабжение (горячая вода)
	децентрализованное
	централизованное

	4
	Водоотведение
	централизованное
	централизованное

	5
	Газоснабжение
	централизованное
	централизованное

	6
	Теплоснабжение
	децентрализованное
	централизованное

	7
	Связь стационарная
	централизованное
	централизованная

На территории промышленного микрорайона предусмотрено строительство и реконструкция инженерных сооружений, перечень которых приведен в таблице 6.

Таблица 6

	№ п/п
	Перечень инженерных сооружений
	Ед.изм.
	Параметры

	1
	Система «Электроснабжение» (новое строительство)

	1.1
	- ВЛ 10 кВ кабельные
	км
	8,783

	1.2
	- ВЛ 10 кВ воздушные
	км
	0,156

	1.3
	- ВЛ 0,4 кВ кабельные
	км
	2,965

	1.4
	- ВЛ 0,4 кВ воздушные
	км
	0,734

	1.5
	- Трансформаторная подстанция 10/04 кВ
	объект
	9

	2
	Система «Водоснабжение» (холодная вода)

	2.1
	- водопровод (новое строительство)
	км
	11,615

	3
	Система «Водоотведение хозяйственно-бытовых стоков»

	3.1
	- напорный коллектор, в т.ч.:
	км
	11,218

	- реконструкция
	км
	3,447

	- новое строительство
	км
	7,771

	3.2
	- самотечный коллектор (новое строительство)
	км
	8,8

	3.3
	- канализационная насосная станция (КНС), новое строительство
	объект
	5

	4
	Связь

	4.1
	- линии связи, в т.ч.:
	км
	8,53

	- реконструкция
	км
	0,562

	- новое строительство
	км
	7,968

	5
	Газоснабжение

	5.1
	- газопровод подземный, низкого давления (новое строительство)
	км
	0,062

	5.2
	- газопровод подземный, среднего давления (новое строительство)
	км
	2,960

	5.3
	- газопровод подземный, высокого давления 2 категории, в т.ч.:
	км
	0,797

	- реконструкция
	км
	0,032

	- новое строительство
	км
	0,765

	5.4
	- газорегуляторный пункт (ГРП), новое строительство
	объект
	3

	6
	Теплоснабжение и горячее водоснабжение (новое строительство)

	6.1
	- теплопроводы и водопроводы (3-х трубная система)
	км
	1,954

	6.2
	- котельная
	объект
	2

Статья 5. Сводный перечень планируемых зон строительства и их параметры

Перечень планируемых зон строительства, а также сведения об их параметрах представлены в таблице 7.

Таблица 7

	Наименование и назначение зоны
	Параметры зон
	Параметры объектов

	Площадь зоны, га
	Плотность
	Ед. изм.
	Показатель

	м2

общ.S/ га
	чел./га

	Общественно-деловая зона, предназначена для размещения:
	4,99
	-
	-

	- Многофункциональный комплекс зданий административно-бытового назначения

	зданий
	7

	- Промышленной базы*

	объект
	1

	- Объекта торговли*

	S, м2

т.пл.
	1 х 382,6

	- ТП

	объект
	1

	- КНС

	объект
	1

	Зона производственного назначения, предназначена для размещения:
	150,22
	-
	-

	- Промышленных баз (включая питомники)

	объект
	30*

12

	- Гостиниц*

	мест
	1 х 60

	- ТП

	объект
	21*

2

	- КНС

	объект
	2*

2

	- ГРП

	объект
	5*

1

	- котельных

	объект
	8*

2

	Зона инженерной и транспортной инфраструктуры, предназначена для размещения:
	60,24
	-
	-

	- Промышленных баз

	объект
	4*

3

	- Объекта торговли

	S, м2

т.пл.
	1 х 145

	- Железнодорожного вокзала*

	объект
	1

	- Предприятия общественного питания (в здании вокзала)*

	посад. Мест
	1 х 16

	- ТП

	объект
	5*

3

	- КНС

	объект
	2*

1

	- КНС ливневых

	объект
	1

	Зона озеленения специального назначения, предназначена для размещения:
	9,52
	-
	-

	- Объектов торговли*

	S, м2

т.пл.
	2 х 229 1 х 1802

	- ТП

	объект
	1*

	- ГРП

	объект
	1*

	- котельных

	объект
	1*

	Зона рекреационного назначения, предназначена для размещения:
	5,33
	-
	-

	- Регулярной древесно-кустарниковой растительности

	-
	-

	- Скверов

	-
	-

	- Объекта торговли*

	S, м2

т.пл.
	1 х 47,7

	Зона общего пользования, предназначена для размещения:
	43,66
	-
	-

	- объекта мелкой розничной торговли*

	S, м2

т.пл.
	1 х 40

	- автодорог

	км
	13,58

	- дренажных сетей (лотки)

	км
	16,943

	- водоотводных труб

	- водопропускных труб

	- КНС ливневых

	объект
	1

	- КГН ливневых

	объект
	1

	- ТП

	объект
	5*

3

	- КНС

	объект
	1

	- ГРП

	объект
	2

Примечание: * – объект, существующий и планируемый к сохранению.

Статья 6. Объекты капитального строительства местного значения, размещаемые на территории

Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения представлены в таблице 8.

Таблица 8

	№ п/п
	Наименование объекта
	Единицы измерения
	Параметры объектов
	Зоны ограничений, м

	1.
	Объекты транспортной инфраструктуры и инженерной подготовки территории

	автодороги
	км
	14,89
	-

	сети ливневой канализации
	км
	16,943
	-

	КНС ливневая
	объект
	2
	15

	КГН ливневой
	объект
	1
	-

	Остановочный пункт
	объект
	12
	-

	2
	Объекты инженерной инфраструктуры

	2.1
	Системы электроснабжения

	Сети электроснабжения, в том числе:
	км
	12,638

	- ВЛ 10 кВ кабельные
	км
	8,783
	1

	- ВЛ 10 кВ воздушные
	км
	0,156
	10

	- ВЛ 0,4 кВ кабельные
	км
	2,965
	1

	- ВЛ 0,4 кВ воздушные
	км
	0,734
	2

	- Трансформаторная подстанция 10\04 кВ
	объект
	9
	10

	2.2
	Системы водоснабжения

	Водопроводы
	км
	11,615
	-

	2.3
	Системы водоотведения хозяйственно-бытовой канализации

	Напорные коллекторы
	км
	11,218
	-

	Самотечные коллекторы
	км
	8,8
	-

	КНС
	объект
	5
	15

	2.4
	Системы газоснабжения

	Сети газоснабжения высокого давления 2 категории
	км
	0,797
	7

	Сети газоснабжения среднего давления
	км
	2,960
	4

	Сети газоснабжения низкого давления
	км
	0,062
	-

	ГРП
	объект
	3
	10

	2.5
	Системы связи

	Линии связи
	км
	8,53
	2*

Примечание: * – зона с особыми условиями устанавливается для подземных кабельных сетей.

Статья 7. Инвестиционные объекты, размещаемые на территории

Перечень и параметры, предлагаемых к размещению инвестиционных объектов, представлены в таблице 9.

Перечень инвестиционных объектов

Таблица 9

	Наименование объекта
	Единицы
	Параметры
	Сроки освоения

	Объект торговли смешанного ассортимента товаров
	S, м2т.пл.
	1 х 145,0
	2014-2035

	Административно-офисные объекты
	объект
	3
	2014-2035

	Многофункциональный комплекс зданий общественно-делового назначения
	зданий
	7
	2014-2035

	Цех по производству керамической плитки, санфаянса и брусчатки
	объект
	1
	2014-2035

	Промышленная база
	объект
	12
	2014-2035

	Объект инженерно-транспортного назначения
	объект
	5
	2014-2035

	Котельная
	объект
	2
	2014-2035

	Сети теплоснабжения
	км
	1,954
	2014-2035

Местоположение инвестиционных объектов указано на чертеже «Функциональные зоны».

Статья 8. Основные технико-экономические показатели

Таблица 10

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Современное состояние
	Проектное предложение

	1.
	Территории

	1.1
	Общая площадь земель в границах территории проекта планировки
	га
	273,96
	273,96

	1.2
	Зона размещения жилой застройки, в том числе:
	га
	0,17
	-

	%
	0,06
	-

	1.2.1
	Зона размещения усадебной жилой застройки
	га
	0,17
	-

	%
	0,06
	-

	1.2.2
	Зона размещения секционной жилой застройки
	га
	-
	-

	%
	-
	-

	1.3
	Общественно-деловая зона
	га
	4,90
	4,99

	%
	1,79
	1,82

	1.3
	Зона производственного использования
	га
	127,74
	150,22

	%
	46,63
	54,83

	1.4
	Зона инженерной и транспортной инфраструктуры
	га
	55,31
	60,24

	%
	20,19
	21,99

	1.5
	Зона сельскохозяйственного использования
	га
	8,56
	-

	%
	3,12
	-

	1.6
	Зона рекреационного назначения
	га
	-
	5,33

	%
	-
	1,95

	1.7
	Зона специального назначения
	га
	34,11
	-

	%
	12,45
	-

	1.8
	Зона озеленения специального назначения
	га
	-
	9,52

	%
	-
	3,47

	1.9
	Зона размещения древесно-кустарниковой растительности
	га
	42,72
	-

	%
	15,60
	-

	1.10
	Зона природных ландшафтов
	га
	0,30
	-

	%
	0,11
	-

	1.11
	Зона общего пользования
	га
	34,11
	43,66

	%
	12,45
	15,94

	2.
	Транспортная инфраструктура

	2.1
	Протяженность магистральных улиц
	км
	1,16
	3,85

	2.2
	Протяженность улиц и проездов, в т. ч.
	км
	27,95
	57,52

	2.2.1
	С твердым покрытием
	км
	15,14
	57,52

	%
	54,17
	100

	2.2.2
	С улучшенным грунтовым покрытием
	км
	11,48
	-

	%
	41,07
	-

	2.2.3
	Грунтовые
	км
	1,33
	-

	%
	4,76
	-

	2.3
	Плотность магистральных автодорог
	км / км2
	0,42
	1,41

	% к норме
	19,1
	64,1

	2.4
	Количество транспортных развязок в разных уровнях
	Ед.
	-
	-

	2.5
	Количество транспортных сооружений
	Ед.
	-
	1

	3.
	Инженерная инфраструктура и благоустройство территории

	3.1.
	Электроснабжение

	3.1.1
	Электропотребление фактическое
	тыс.кВтч/год
	6019,822
	9843,744

	3.1.2
	Общая протяженность ЛЭП:
	км
	47,539
	47,874

	3.1.2.1
	ЛЭП 10 кВ
	км
	17,924
	17,667

	3.1.2.2
	ЛЭП 0,4 кВ
	км
	29,615
	30,207

	3.2.
	Водоснабжение

	3.2.1
	Водопотребление
	м3/сут.
	70,48
	120,68

	3.2.2
	Среднесуточное потребление
	л/сут.
	70480
	120680

	3.2.3.
	Общая протяженность разводящих водопроводных сетей
	км
	15,584
	26,715

	3.3.
	Водоотведение

	3.3.1
	Хозяйственно-бытовые стоки
	м3/сут.
	31,833
	82,033

	3.3.2
	Общая протяженность канализационных сетей
	км
	13,647
	26,969

	3.4.
	Теплоснабжение

	3.4.1
	Теплопотребление
	Гкал/ год
	12351,96
	48153,364

	3.4.2
	Протяженность сетей
	км
	17,547
	18,984

	3.4.3
	Производительность централизованных источников тепла
	Гкал/ час
	3,611
	3,611

	3.5.
	Газоснабжение

	3.5.1
	Потребление газа
	млн.м3

/год
	2,081
	18,28

	3.5.3
	Протяженность сетей газопровода
	км
	11,19
	12,679

	3.6.
	Связь

	3.6.4
	Протяженность линий связи
	км
	7,117
	13,735

Приложение 2

к постановлению

Графическая часть                                                                          администрации города Югорска
Чертеж 1                                                                                                                                                                           от 13 августа 2015 года № 2817
[image: image2.jpg]

Графическая часть
Чертеж 2

[image: image3.jpg]

Графическая часть

   Чертеж 3

[image: image4.jpg]

«В регистр»